
А

Q &  t (/?  eg zJ & isJ s, Л }
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

41
администрации Лев-Толстовского муниципального района 

Липецкой области Российской Федерации 
п. Лев Толстой

/У . р, i,d&£4 № / У /

Об организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей в Лев-Толстовском районе в 2019 году

В соответствии с Федеральным Законом от 24.07.1998г. №124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в российской Федерации» (ред. от 27.12.2018г), 
Федеральным законом от 06.10.2003г №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ред. от 
06.02.2019г), Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (ред. от 25.12.2018г.) в рамках исполнения СанПиН 
2.4.2.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и 
организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием 
детей в период каникул» (ред. от 22.03.2017г.), СанПиН 2.4.4.3048-13 
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству и организации работы 
детских лагерей палаточного типа» (ред. от 22.03.2017г.), СанПиН 2.4.2.2842-11 
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы лагерей труда и отдыха для подростков» (ред. от 22.03.2017 
г.), а так же в целях обеспечения отдыха и оздоровления детей в Лев-Толстовском 
районе

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить уполномоченным органом по координации и мониторингу 
организации отдыха и оздоровления детей отдел образования администрации Лев- 
Толстовского муниципального района.

2. Утвердить состав районного Совета по координации отдыха и 
оздоровления детей в Лев-Толстовском районе в 2019 году (приложение №1).

3. Утвердить Положение о Совете по координации отдыха и оздоровления 
детей в Лев-Толстовском районе в 2019 году (Приложение №2).

4. Установить:
4.1. Денежную норму расходов на оплату стоимости набора продуктов 

питания (двухразовое горячее питание) для детей и подростков школьного 
возраста в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, функционирующих

'jsZx.



на базе образовательных организаций района в период каникул, из расчета 16ь 
рублей на одного ребенка в день.

4.2. Денежную норму расходов на оплату стоимости набора продуктов 
питания (пятиразовое горячее питание) детей подростков в возрасте от 10 до 18 
лет в детских лагерях палаточного типа, функционирующих на базе 
образовательных организаций района в период летних каникул, из расчета 240 
рублей на одного ребенка в день.

4.3. Денежную норму расходов на оплату стоимости набора продуктов 
питания (двухразовое горячее питание) подростков в возрасте от 14 лет в лагерях 
труда и отдыха, функционирующих на базе образовательных организаций района 
в период летних каникул, из расчета 160 рублей на одного ребенка в день.

4.4. Продолжительность смены .в оздоровительном лагере с дневным 
пребыванием в период летних каникул - не менее 21 календарного дня, в период 
весенних каникул - не менее 5 рабочих дней.

4.5. Продолжительность смены в детском лагере палаточного типа в период 
летних каникул - 7 дней.

4.6. Продолжительность смены в лагерях труда и отдыха в период летних 
каникул - 14 дней.

5. Районному Совету по координации отдыха и оздоровления детей 
(Кузнецова А.В.)

5.1. Определить перечень основных мероприятий по организации отдыха и 
Оздоровления детей в Лев Лол стовском районе в 2019 году.

5.2. Осуществлять координацию работы по обеспечению отдыха и 
оздоровления детей на территории района.

5.3. Обеспечить взаимодействие служб ТО Управления Роспотребнадзора 
по Липецкой области в Данковском, Лёв-Толстовском и Чаплыгинском районах 
(Бардина Г.Н.), ОДН по Лев-Толстовскому району ГУ МЧС России по Липецкой 
области (Чавриков Р.Г.) по контролю и надзору за соблюдением санитарных 
требований и противоэпидемического режима, а также противопожарных 
требований.

6. Отделу образования администрации района (Пашкова И.В.) обеспечить:
6.1. Развитие сети организаций отдыха и оздоровления детей на базе 

* муниципальных образовательных учреждений.
6.2. В приоритетном порядке отдых и оздоровление детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, в том числе: детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей-инвалидов, детей, проживающих в малоимущих 
семьях, а также других категорий детей, нуждающихся в особой заботе 
государства.

6.3. Подготовку пришкольных лагерей с дневным пребыванием детей, 
организацию малозатратных форм отдыха и функционирование детских 
туристических лагерей палаточного типа на базе образовательных учреждений.

6.4. Подготовку педагогических и других кадров для работы в организациях 
отдыха и оздоровления детей.

6.5. Полноценное питание оздоравливаемых детей, безопасность их жизни и 
здоровья.



7. Рекомендовать:
7.1. ГУЗ «Лев Толстовская РБ» (Тушева Н.В.)
- закрепить за каждым оздоровительным лагерем медицинского работника;

обеспечить проведение профилактических осмотров персонала, 
задействованного в оздоровительных лагерях.

7.2. Лев-Толстовскому ОП МО МВД РФ «Данковский» (Мазаев О.Е.):
- обеспечить правопорядок и общественную безопасность на территории 

организации отдыха и оздоровления детей;
осуществлять меры по профилактике правонарушений 

несовершеннолетних, предупреждению детского дорожно-транспортного 
травматизма.

7.3. ОКУ «Лев-Тол стовский районный центр занятости населения» 
(Шабанов К.Ю.) организовать с участием отдела образования (Пашкова И.В.) и 
образовательных учреждений подбор временных рабочих мест для 
трудоустройства несовершеннолетних 14-18 лет в период школьных каникул.

8. Отделу финансов администрации Лев-Толстовского муниципального 
района (Шапошникова 6.А.) обеспечить своевременное финансирование 
оздоровительной компании 2019 года из средств районного бюджета, 
предусмотренных муниципальной программой «Развитие системы образования 
Лев-Толстовского муниципального района».

9. Признать утратившим силу постановление администрации Лев- 
Толстовского муниципального района от 13.03.2018 г. № 129 «Об организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей в Лев-Толстовском районе в 2018 году»

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Лев-Толстовского муниципального района 
Кузнецову А.В.

Глава Лев-Толстовского 
муниципального района В.Е. Осетров



районного

1. Кузнецова А.В.

2. Пашкова И.В.

л

3. Захарова А.В.

4. Бардина Г.Н.

5. Мелехина Н.Д.

6. Тушева Н.В.
7. Шабапина Е.А.

//I I
Лев-Толстовского

от ■у*

Приложение \  
администрации 

[о ра "
Г °

СОСТАВ
Совета по координации отдыха и оздоровления детей 

в Лев-Толстовском районе в 2019 году

заместитель главы администрации Лев-To л стовского 
муниципального района, председатель Совета
начальник отдела образования администрации Лев- 
Тол стовского муниципального района, заместитель 
председателя
главный специалист-эксперт отдела образования, 
уполномоченный по организации отдыха и оздоровления 
детей, секретарь

Члены Совета:

начальник ТО Управления Роспотребнадзора по Липецкой 
области в Данковском, Лев-Толстовском и Чаплыгинском 
районах (по согласованию)
заместитель директора ОБУ «ЦСЗН» по 
Лев-Толстовскому району
главный врач ГУЗ «Лев-Toлстовская РБ»
начальник отдела опеки и попечительства администрации 

• Лев-Толстовскогб муниципального района



/
/

уУ.уТГриложение 
к постановлению администрац] 

Лев-Тол стовского мутпдападьнср} ̂ >айс
г 'Ы~'РД■■ //SОТ

« ПОЛОЖЕНИЕ 
о районном Совете по координации отдыха и оздоровления 

Лев-Толстовском районе в 2019 году

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Районный совет по координации отдыха и оздоровления детей (далее- 
Совет) создается в целях обеспечения согласованных действий отделов 
администрации района, муниципальных учреждений, органов местного 
самоуправления, организаций, общественных объединений в организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, 
федеральными законами, законами Липецкой области, уставом Лев-Тол стовского 
района Липецкой области Российской Федерации, а также настоящим 
Положением.

1.3. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, 
утвержденным председателем Совета.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА
"  . , - ~  .  -~У~-  ?  ■

Основными задачами Совета являются:
2.1. Отдых и оздоровление детей в Лев-Толстовском районе, в первую очередь, 

оставшихся без попечения родителей, детей инвалидов, безнадзорных и других 
категорий детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также 
обеспечение реализации мер по профилактике безнадзорности и правонарушений.

3. ФУНКЦИИ СОВЕТА

3.1. Совет осуществляет координацию отдыха и оздоровления детей на 
территории Лев-Толстовского района.

3.2. Совет вносит предложения по определению направлений и форм 
организации отдыха и оздоровления детей на территории Лев-Толстовского 
района.

3.3. Совет анализирует ход детской оздоровительной компании в Лев- 
Толстовском районе, изучает опыт работы муниципальных учреждений, 
организаций, общеобразовательных объединений, органов местного 
самоуправления в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей.

3.4. Совет осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации 
по освещению органами оздоровительной компании в районе.



4̂. СОВЕТ ИМЕЕТ ПРАВО

4.1. Привлекать для участия в работе представителей муниципальных 
учреждений, органов местного самоуправления, образовательных и 
общественных организаций. щ

4.2. Вносить главе района предложение по вопросам организации отдыха и 
оздоровления детей.

4.3. Для реализации решений Совета вносить проекты постановлений и 
распоряжений администрации Лев-Толстовского муниципального района.

4.4. Делать запросы органам местного самоуправления района, организациям, 
•общественным объединениям по вопросам, входящим в их компетенцию.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

5.1. Заседания (Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза в квартал. ;. "

5.2. Решения Совета принимаются большинством голосов от установленного 
числа его членов, оформляются протоколами, которые подписывает и заверяет 
председатель Совета или его заместитель.

5.3. Решения Совета могут направляться главе района.
5.4. Контроль за исполнением решений Совета осуществляет заместитель 

председателя Совета. .* :
5.5. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел 

образования администрации Лев-Толстовского муниципального района.


